

ESTADOS FINANCIEROS 2023



FUNDACION HORIZONTES DE LUZ Y ESPERANZA  
 NIT. 901.132.080-4  
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE 31 2023-2022

	NOTAS	2023	2022
<b>ACTIVOS</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	-	<b>179,735,850</b>	<b>200,289,358</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO</b>	4	<b>56,177,853</b>	<b>119,908,725</b>
DISPONIBLE		56,177,853	119,908,725
<b>INGRESOS POR COBRAR</b>	7	<b>113,318,986</b>	<b>77,170,503</b>
ARRENDAMIENTOS		113,318,986	77,170,503
<b>ANTICIPO DE IMPUESTOS</b>	8	<b>10,239,011</b>	<b>3,210,130</b>
IMPUESTO PREDIAL		1,478,011	1,191,889
IMPUESTO DE RENTA		8,761,000	2,018,241
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	-	<b>675,570,129</b>	<b>681,447,183</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>	9	<b>25,600,000</b>	<b>25,600,000</b>
CUOTAS O PARTES DE INTERES SOCIAL		25,600,000	25,600,000
<b>PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>	10	<b>649,970,129</b>	<b>655,847,183</b>
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		666,041,543	666,041,543
DEPRECIACION ACUMULADA		- 16,071,414	- 10,194,360
<b>TOTAL ACTIVO</b>	-	<b>855,305,979</b>	<b>881,736,541</b>
<b>PASIVOS</b>			
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	-	<b>6,468,153</b>	<b>86,915,994</b>
<b>COSTOS Y GASTOS POR PAGAR</b>	11	<b>1,124,489</b>	<b>1,670,499</b>
HONORARIOS		200,000	1,500,000
OTRAS CUENTAS POR PAGAR		924,489	170,499
<b>IMPUESTOS POR PAGAR</b>	12	<b>5,341,274</b>	<b>85,243,495</b>
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS		5,341,274	4,720,302
IMPUESTO GANANCIA OCASIONAL		-	53,334,386
PROVISION IMPUESTO DE RENTA		-	27,188,807
<b>ANTICIPOS RECIBIDOS</b>	11	<b>2,390</b>	<b>2,000</b>
ARRENDAMIENTOS		2,390	2,000
<b>TOTAL PASIVO</b>	-	<b>6,468,153</b>	<b>86,915,994</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	13	<b>732,965,292</b>	<b>696,641,543</b>
FONDO SOCIAL		732,965,292	696,641,543
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	14	<b>115,872,534</b>	<b>98,179,004</b>
EXCEDENTES DEL EJERCICIO		54,017,280	95,898,157
EXCEDENTES O PERDIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES		61,855,255	2,280,847
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	-	<b>848,837,826</b>	<b>794,820,547</b>
<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	-	<b>855,305,979</b>	<b>881,736,541</b>

*LUZ STELLA GONZALEZ DE MEJIA*  
 LUZ STELLA GONZALEZ DE MEJIA  
 CC 32.511.024 de Medellin  
 Representante legal

*GLORIA INES SANCHEZ ORTEGA*  
 GLORIA INES SANCHEZ ORTEGA  
 CC 42.966.665 de Medellin  
 Revisora fiscal TP 17465T

*YILEY DANIELA GIL CASTRO*  
 YILEY DANIELA GIL CASTRO  
 C.C 1.036.952.683 de Rionegro  
 Contadora TP 266029-T

**ESTADOS FINANCIEROS 2023**

**FUNDACION HORIZONTES DE LUZ Y ESPERANZA**  
 NIT 901.132.080-4  
**ESTADO DE OPERACIONES CONTINUAS A DICIEMBRE 31 2023-2022**

	NOTAS	2023	2022
<b>INGRESOS</b>			
<b>ACTIVIDAD FINANCIERA</b>		2,983,001	100,436,912
ARRENDAMIENTOS	15	125,159,721	92,437,384
DONACIONES		7,974,838	63,519,972
<b>TOTAL INGRESOS</b>	-	<b>136,117,560</b>	<b>256,394,268</b>
<b>EGRESOS</b>			
<b>EN LA ACTIVIDAD MERITORIA</b>		<b>48,972,000</b>	<b>44,520,000</b>
DONACIONES		48,972,000	44,520,000
HONORARIOS		4,658,000	7,500,000
CONTABILIDAD		4,068,000	4,500,000
PAGINA WEB		590,000	3,000,000
IMPUESTOS		7,090,762	3,275,980
IMPUESTO PREDIAL		6,670,254	2,880,296
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS		420,508	395,684
SERVICIOS		-	78,650
SERVICIOS DE ENERGIA			78,650
GASTOS LEGALES		1,997,600	2,907,798
NOTARIALES		0	2,682,439
REGISTRO MERCANTIL		1,997,600	132,000
OTROS	16	0	93,359
GASTOS DE MANTENIMIENTO		1,490,178	320,000
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		1,490,178	320,000
DEPRECIACION CONTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		5,877,054	10,194,360
DIVERSOS		10,623,973	8,362,303
COMISIONES INMOBILIARIAS		2,213,215	2,082,525
COMBUSTIBLE		120,000	100,000
CUOTAS DE ADMINISTRACION		6,121,106	4,500,588
ACTIVIDADES DE NAVIDAD		2,169,652	1,542,714
VIATICOS		-	136,476
FINANCIEROS		1,390,713	1,258,827
GASTOS BANCARIOS		531,913	973,715
GMF		697,278	284,487
OTROS		161.522	625
IMPUESTO DE RENTA AÑO ANTERIOR	-		1,555,000
<b>TOTAL EGRESOS</b>	-	<b>82,100,280</b>	<b>79,972,918</b>
<b>EXCEDENTE / PERDIDA EN EL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	-	54,017,280	176,421,350
PROVISION IMPUESTO DE RENTA		0	27,188,807
IMPUESTO POR GANANCIA OCASIONAL	-	0	53,334,386
<b>EXCEDENTE / PERDIDA EN EL EJERCICIO DESPUES DE IMPUESTOS</b>	-	54,017,280	95,898,157
<b>RESULTADOS DEL PERIODO</b>	-	<b>54,017,280</b>	<b>95,898,157</b>

  
**LUZ STELLA GONZALEZ DE MEJIA**  
 CC 32.511.024 de Medellin  
 Representante legal

  
**GLORIA INES SANCHEZ ORTEGA**  
 CC 42.966.665 de Medellin  
 Revivora fiscal TP 17465T

  
**YILEY DANIELA GIL CASTRO**  
 C.C 1.036.952.683 de Rionegro  
 Contadora TP 266029-T

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**

**DICIEMBRE 31 DE 2023 y 2022**

**(Expresadas en pesos colombianos)**

**1. ENTIDAD REPORTANTE**

LA FUNDACION HORIZONTES DE LUZ Y ESPERANZA, es una entidad de naturaleza civil, sin ánimo de lucro, de carácter especial, es responsable del impuesto sobre las ventas, es un agente retenedor según las normas tributarias vigentes.

Tiene su domicilio en el municipio de Rionegro, CL 36 n° 59 61, en el departamento de Antioquia, república de Colombia, fue constituida mediante acta de constitución de entidad sin ánimo de lucro el 6 de octubre de 2017.

**2. BASES DE PREPARACIÓN**

• **Marco Técnico Normativo**

Estos estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en el decreto 2420 de 2015

• **Bases de medición**

Los Estados Financieros de La Fundación, han sido preparados sobre la base del costo.

• **Moneda funcional y de presentación**

Estos estados financieros son presentados en pesos colombianos, que es la moneda funcional de la Fundación. Toda la información es presentada en pesos colombianos y ha sido redondeada a la unidad del peso más cercana.

**3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES**

**3.1. Deterioro de los activos**

La Fundación evalúa el deterioro en el valor de los activos cuando los hechos y circunstancias sugieran que el importe en libros puede superar a su importe recuperable, o como mínimo al final de cada período sobre el cual se informa. Cuando esto se presente se mide, presenta y revela cualquier pérdida por deterioro del valor, en el estado de resultados integral.

**Deterioro de valor de activos no financieros**

La Fundación evalúa anualmente la presencia o no de indicios de deterioro del valor de sus activos no corrientes, con el fin de asegurar que su valor neto en libros no exceda su valor recuperable. Si existen tales indicios se realiza una prueba de deterioro del valor de los activos.

El valor recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor razonable menos los costos de venta de un activo y su valor en uso. Cuando el valor recuperable del activo es menor que su valor en libros, se considera que existe un deterioro en el valor del activo. En este caso, el valor en libros del activo se ajusta hasta alcanzar su importe recuperable, registrando una pérdida por deterioro en el resultado del ejercicio o en el superávit por revaluación del activo, de llegar a existir.

El deterioro registrado en periodos pasados es revertido, solo si hay un cambio en los criterios usados para determinar el valor recuperable, desde el último deterioro reconocido. Si el deterioro es revertido, el valor neto de los activos después de aplicar la reversión no debe exceder el valor en libros que tendría el activo si no se hubieran practicado los deterioros anteriores. La reversión de una pérdida por deterioro es reconocida automáticamente en ganancias o pérdidas, a menos que se trate de un activo que se mida al valor revaluado.

### **3.2. Instrumentos financieros**

Los activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable más menos los costos de transacción directamente atribuibles, excepto para aquellos que se miden posteriormente a valor razonable con cambios en el estado de resultados.

- **Activos financieros**

La clasificación de los activos financieros se realiza desde el reconocimiento inicial, de acuerdo con el modelo de gestión y con las características contractuales de los flujos de efectivo de cada activo. Cuando se espera mantener el activo para obtener flujos de efectivo contractuales, la medición se hace a costo amortizado. Cuando se espera mantenerlo para negociar, el activo se mide a valor razonable, en la fecha de medición, con cambios reconocidos en el resultado del período.

Un activo financiero se mide posteriormente a costo amortizado, usando la tasa de interés efectiva, si el activo es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantenerlos para obtener los flujos de efectivo contractuales y dichos términos otorgan, en fechas específicas, flujos de efectivo que son únicamente pagos de capital e intereses sobre el capital pendiente.

Los activos medidos al costo amortizado se reconocen inicialmente al valor razonable más los costos de transacción, los demás son reconocidos al valor razonable. Un activo financiero se dará de baja en cuentas cuando se vende, transfiere, expire o se pierde control sobre los derechos contractuales o sobre los flujos de efectivo del instrumento

- **Deterioro de valor de activos financieros**

La Unidad evalúa al final de cada periodo si existe evidencia objetiva de deterioro. Si existe tal evidencia, el monto de la pérdida es medido como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de flujos de efectivo futuros estimados descontados a la tasa efectiva de interés original del activo financiero. El valor del deterioro se reduce el valor en libros del activo asociado y la pérdida se reconoce en el resultado integral del periodo en que se incurre.

La existencia de evidencia objetiva de deterioro se analiza individualmente para cada activo financiero. Si en un período posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por deterioro anteriormente reconocida es revertida. Cualquier reversión posterior de una pérdida por deterioro es reconocida en el resultado del periodo, siempre y cuando el valor en libros del activo no excede su costo amortizado a la fecha de reversión.

**3.3. Gastos pagados por anticipado**

Se refiere a pólizas de seguros y se amortizan de acuerdo con el período que cubren, normalmente a un año.

**3.4. Pasivos y activos contingentes**

Al cierre de cada periodo se evalúa la existencia de pasivos y activos contingentes, es decir, obligaciones o activos posibles surgidos a raíz de sucesos pasados, cuya existencia ha de ser confirmada con la ocurrencia de uno o más hechos futuros inciertos, que no están enteramente bajo el control de la Institución; o cuya cuantía no puede ser determinada con fiabilidad. Estos pasivos y activos no son reconocidos en el estado de situación financiera pero su impacto es revelado en las notas a los estados financieros como pasivos y activos contingentes.

**3.5. Reconocimiento de ingresos**

La Fundación obtiene ingresos de actividades ordinarias por concepto de canon de arrendamiento, donaciones y actividades financieras que recibe en cumplimiento de su objeto social y que se destinan al pago de donaciones a personas y entidades de apoyo al anciano y a la niñez cumpliendo con lo estipulado en los estatutos.

Los ingresos son reconocidos con el criterio de la acumulación, es decir en la medida en que es probable que los beneficios económicos fluyan a la Fundación y pueden ser medidos con fiabilidad. Estos ingresos son medidos al valor razonable del pago recibido o por recibir equivalente en efectivo de la moneda funcional.

**3.6. Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes**

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período.

**4. JUICIOS, ESTIMACIONES Y SUPUESTOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS**

En la preparación de los estados financieros se han utilizado estimaciones realizadas por la Fundación para cuantificar algunos de los activos.

Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

El porcentaje de deterioro de valor de los activos financieros.

Estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados en la fecha de preparación de los estados financieros, la cual puede dar lugar a modificaciones futuras en virtud de posibles situaciones que puedan ocurrir y que obligarían a su reconocimiento en forma prospectiva, lo cual se trataría como un cambio en una estimación contable en los estados financieros futuros.

**5. GESTIÓN DE RIESGO FINANCIERO**

- La Fundación no posee préstamos.
- Riesgo por crédito y contrapartes  
Los instrumentos financieros que potencialmente someten a la Unidad al riesgo por crédito son principalmente el efectivo y los equivalentes de efectivo.

Las contrapartes de acuerdos relacionados con efectivo y equivalentes de la Fundación son instituciones financieras importantes con calificación de grado de inversión. La gerencia no considera que existan riesgos significativos de incumplimiento por parte de esas contrapartes.

- Riesgos de liquidez  
El riesgo por liquidez se define como el riesgo de que una entidad tenga dificultades para cumplir obligaciones asociadas con pasivos financieros. La Fundación no posee endeudamiento significativo, solo presenta pasivos por concepto de honorarios, impuesto a las ventas impuesto de renta e impuesto por ganancia ocasional.

## 6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Revela el dinero líquido que posee LA FUNDACION HORIZONTES DE LUZ Y ESPERANZA, a diciembre 31 de 2023. Su saldo al final del periodo es de \$56.177.853 se encuentra depositado en Bancos. Su composición se discrimina así:

NOTA 6	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>				
DISPONIBLE	56.177.853	119.908.725	-63.730.872	-53%
<b>Total</b>	<b>56.177.853</b>	<b>119.908.725</b>	<b>-63.730.872</b>	<b>-53%</b>

La disminución del efectivo y equivalentes al efectivo respecto del año anterior por el pago de impuestos (Renta e IVA) del periodo 2022.

## 7. INGRESOS POR COBRAR

Comprende el saldo por cobrar por concepto de arriendo de los bienes raíces poseídos por la fundación.

NOTA 7	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>INGRESOS POR COBRAR</b>				
ARRENDAMIENTOS	113.318.986	77.170.503	36.148.483	47%
<b>Total</b>	<b>113.318.986</b>	<b>77.170.503</b>	<b>36.148.483</b>	<b>47%</b>

El valor de los arrendamientos por cobrar corresponde al lote del Colegio Horizontes.

## 8. IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Corresponde al impuesto predial e impuesto de renta.

NOTA 8	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>INGRESOS POR COBRAR</b>				
IMPUESTO PREDIAL	1.478.011	1.191.889	286.122	24%
IMPUESTO DE RENTA	8.761.000	2.018.241	6.742.759	334%
<b>Total</b>	<b>10.239.011</b>	<b>3.210.130</b>	<b>7.028.881</b>	<b>219%</b>

El impuesto predial se pagó de manera anticipada teniendo en cuenta el descuento que otorga el municipio de Rionegro, pero corresponde a pagos futuros, el impuesto de renta corresponde al anticipo de renta presentado en la declaración de la renta del periodo 2022, no se descontó para el periodo 2023 debido a que la fundación fue calificada como entidad del régimen especial.

**9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS**

Hace referencia a la participación accionaria que posee la Fundación en el Colegio Campestre Horizontes obtenida por la sucesión de una cofundadora quien decidió su destinación para la fundación con el fin de seguir con el cumplimiento de los estatutos (apoyo al adulto y a la niñez).

NOTA 9	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>				
CUOTAS O PARTES DE INTERES SOCIAL	25.600.000	25.600.000	25.600.000	0%
<b>Total</b>	<b>25.600.000</b>	<b>25.600.000</b>	<b>25.600.000</b>	<b>0%</b>

**10. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO**

Comprende las propiedades en poder de la fundación tales como apartamentos, lotes y casas que fueron adquiridos por la sucesión de uno de sus fundadores la cual los destino para la fundación y que se emplean para la obtención de ingresos por concepto de arrendamiento, que permiten el funcionamiento de la fundación y dar cumplimiento de su objeto social.

NOTA 10	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>				
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	666.041.543	666.041.543	666.041.543	0%
DEPRECIACION ACUMULADA	- 16.071.414	- 10.194.360	- 10.194.360	58%
<b>Total</b>	<b>649.970.129</b>	<b>655.847.183</b>	<b>655.847.183</b>	<b>-1%</b>

**11. CUENTAS POR PAGAR**

Registra las obligaciones contraídas por la Fundación con proveedores y otros terceros.

NOTA 11	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>COSTOS Y GASTOS POR PAGAR</b>				
HONORARIOS	200.000	1.500.000	- 1.300.000	-87%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	924.489	170.499	753.990	442%
ANTICIPO DE CLIENTES	2.390	2.000	390	20%
<b>Total</b>	<b>1.126.879</b>	<b>1.672.499</b>	<b>-545.620</b>	<b>-33%</b>

**12. IMPUESTOS POR PAGAR**

Registra las obligaciones contraídas por la Fundación con las entidades estatales, poseídos.

NOTA 12	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>IMPUESTOS POR PAGAR</b>				
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS	5.341.274	4.720.302	4.720.302	13%
IMPUESTO GANANCIA OCASIONAL	-	53.334.386	53.334.386	-100%
<b>Total</b>	<b>5.341.274</b>	<b>58.054.688</b>	<b>58.054.688</b>	<b>100%</b>

**13. CAPITAL SOCIAL**

Comprende los valores recibidos al momento de la creación de la fundación, los cuales no tiene animo lucrativo.

NOTA 13	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>CAPITAL SOCIAL</b>				
FONDO SOCIAL	732,965,292	696,641,543	36,323,749	5%
<b>Total</b>	<b>732,965,292</b>	<b>696,641,543</b>	<b>36,323,749</b>	<b>5%</b>

La variación respecto del año anterior corresponde a la aprobación de la asamblea de capitalizar parte de los excedentes con el fin de evitar riesgos de capital para atender todas las intenciones beneficiosas de la fundación.

**14. RESULTADOS ACUMULADOS**

Comprende los valores recibidos y/o causados como resultado de las actividades desarrolladas en cumplimiento del objeto social.

NOTA 14	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>				
EXCEDENTES DEL EJERCICIO	54,017,280	95,898,157	- 41,880,877	-44%
EXCEDENTES O PERDIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES	98,179,004	2,280,847	95,898,157	4204%
APROPIACION DE EXCEDENTES	- 36,323,749	-	- 36,323,749	100%
<b>Total</b>	<b>115,872,535</b>	<b>98,179,004</b>	<b>54,017,280</b>	<b>18%</b>

**15. INGRESOS ORDINARIOS**

Comprende los valores recibidos y/o causados como resultado de las actividades desarrolladas en cumplimiento del objeto social que permiten el funcionamiento del giro normal de la Fundación, por concepto de canon de arrendamiento, actividades financieras y otros ingresos.

NOTA 15	2023	2022	Diferencia en pesos	% de variación
<b>INGRESOS</b>				
ACTIVIDAD FINANCIERA	2.978.400	100.436.912	100.430.012	-97%
ARRENDAMIENTOS	125.159.721	92.437.384	32.722.337	35%
DONACIONES	7.979.439	63.519.972	- 55.540.533	-87%
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>136.117.560</b>	<b>256.394.268</b>	<b>77.611.816</b>	<b>-47%</b>

**16. EGRESOS**

En este rubro se registran las erogaciones que se deben efectuar para el funcionamiento de la Fundación tales como donaciones, honorarios y otros, los cuales se detallan a continuación.

**ESTADOS FINANCIEROS 2023**

<b>NOTA 16</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Diferencia en pesos</b>	<b>% de variación</b>
<b>EGRESOS</b>				
DONACIONES	48.972.000	44.520.000	4.452.000	10%
CONTABILIDAD	4.068.000	4.500.000	- 432.000	-10%
PAGINA WEB	590.000	3.000.000	- 2.410.000	-80%
IMPUESTO PREDIAL	6.670.254	2.880.296	3.789.958	132%
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS	420.508	395.684	24.824	6%
SERVICIOS DE ENERGIA	-	78.650	- 78.650	-100%
NOTARIALES	-	2.682.439	- 2.682.439	-100%
REGISTRO MERCANTIL	1.997.600	132.000	1.865.600	1413%
OTROS		93.359	- 93.359	-100%
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	1.490.178	320.000	1.170.178	366%
DEPRECIACION CONTRUCCIONES Y EDIFI	5.877.054	10.194.360	- 4.317.306	-42%
COMISIONES INMOBILIARIAS	2.213.215	2.082.525	130.690	6%
COMBUSTIBLE	120.000	100.000	20.000	20%
CUOTAS DE ADMINISTRACION	6.121.106	4.500.588	1.620.518	36%
ACTIVIDADES DE NAVIDAD	2.169.652	1.542.714	626.938	41%
VIATICOS	-	136.476	- 136.476	-100%
GASTOS BANCARIOS	693.435	973.715	- 280.280	-29%
GMF	697.278	284.487	412.791	145%
OTROS	-	625	- 625	-100%
IMPUESTO DE RENTA AÑO ANTERIOR	-	1.555.000	- 1.555.000	-100%
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>82.100.280</b>	<b>79.972.918</b>	<b>2.127.362</b>	<b>3%</b>

**CERTIFICACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**

Los suscritos Representante Legal y Contador Público de la FUNDACION HORIZONTES DE LUZ Y ESPERANZA bajo cuya responsabilidad se prepararon los Estados Financieros Individuales, certificamos:

Que, para la emisión del estado de situación financiera individual al 31 de diciembre de 2023 y del estado individuales de resultados integrales por el año terminado en esa fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposición de LA JUNTA DIRECTIVA y de terceros, se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explícitas e implícitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de la FUNDACION HORIZONTES DE LUZ Y ESPERANZA existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el año.

Integridad: Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios económicos futuros y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros, obtenidos o a cargo de la FUNDACION HORIZONTES DE LUZ Y ESPERANZA en la fecha de corte.

## ESTADOS FINANCIEROS 2023

Valuación: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentación y revelación: Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.



Luz Stella González Henao  
Representante Legal



Daniela Gil Castro  
Contadora  
TP 266029-T